
Санкт-Петербург               Петроградская сторона                         Спецвыпуск от 16 декабря 2019 года

Уважаемые жители муниципального округа 
Аптекарский остров!

Приглашаем вас принять участие в публичных слушаниях по про-
екту бюджета муниципального образования муниципального округа 

Аптекарский остров 
на 2020 год.

Публичные слушания проводятся Местной администрацией МО Ап-
текарский остров  в соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003г.  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года 
№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Положением  «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муни-
ципального округа Аптекарский остров» утвержденным  Решением Муници-
пального Совета от 28.01.2016 № 1/2, Уставом муниципального образования 
муниципального округа Аптекарский остров, на основании Распоряжения 
Главы муниципального образования от 16.12.2019 № 26. 

Публичные слушания состоятся 26 декабря 2019 года в 18.00 
часов,  

в помещении Молодежного центра «Среда» 
по адресу: улица Большая Пушкарская, д. 32А

С проектом бюджета муниципального образования Аптекарский 
остров на 2020 год вы можете ознакомиться на сайте Муниципального 
Совета МО МО Аптекарский остров  msapt-ostrov@yandex.ru (в разделе 
Бюджет 2020), в спецвыпуске газеты Аптекарский остров (от 16 декабря  
2019 года),  а также на информационных уличных стендах муниципаль-
ного  образования.

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬ-

НГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
Глава муниципального образования

(шестой созыв)

197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 26

     
«О   проведении   публичных  слушаний 
по проекту бюджета муниципального образования 
муниципального округа  Аптекарский  остров  
на 2020 год»       

«16» декабря 2019 года

 
В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», ст.23 Положе-
ния «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального 
округа Аптекарский остров» утвержденного Решением Муниципального Со-
вета от 28.01.2016 № 1/2, Уставом муниципального образования муници-
пального округа Аптекарский остров:

1. Местной администрации муниципального образования Аптекарский 
остров провести публичные слушания по проекту бюджета муниципального 

образования муниципального округа Аптекарский остров на 2020 год. 
2. Назначить дату,  время и место проведения публичных слушаний –  

26 декабря  2019 года в 18.00 часов в помещении  Молодежного центра «Сре-
да» по адресу: Санкт-Петербург, улица Большая Пушкарская, д. 32 А.

3. Проект бюджета муниципального образования муниципального округа 
Аптекарский остров на 2020 год,  опубликовать (обнародовать) в спецвыпуске 
газеты «Аптекарский остров», на официальном сайте муниципального обра-
зования муниципального округа Аптекарский остров, а также  разместить на 
уличных информационных стендах. 

4. Ответственность за обеспечение подготовительных мероприятий по  
проведению публичных слушаний в помещении по вышеуказанному адресу, 
размещение информации о дате и месте проведения публичных слушаний 
на уличных стендах, оповещение и приглашение жителей муниципального 
округа для участия в публичных слушаниях возложить на Местную админи-
страцию муниципального образования муниципального округа  Аптекарский 
остров.

5. Направить настоящее распоряжение в Местную администрацию му-
ниципального образования муниципального округа  Аптекарский остров для 
исполнения.

6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

Глава муниципального образования
Аптекарский остров    Н.Ю.Титенко

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АПТЕКАРСКИЙ 

ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(шестой   созыв)

197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93

РЕШЕНИЕ
№ 5/1

«О принятии в первом чтении 
бюджета муниципального образования 
муниципального округа Аптекарский остров 
на 2020 год»

16  декабря 2019 года 

В соответствии со ст. 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федера-
ции от 31.07.1998г № 145-ФЗ, на основании пп. 2 п. 4 ст. 26 Закона Санкт-
Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», пп. 2 п. 1 ст. 26 Устава муниципально-
го образования муниципального округа Аптекарский остров.  Муниципальный 
Совет муниципального образования муниципального округа Аптекарский 
остров

РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении бюджет муниципального образования муни-
ципальный округ Аптекарский остров на 2020 год:

• по доходам в сумме − 122 917,1 тыс. руб.;
• по расходам в сумме − 128 917,1 тыс. руб.;
• дефицит бюджета − 6 000,0 тыс. руб.
2. Учесть в бюджете на 2020 год поступления доходов по источникам, 

определенным Законом Санкт-Петербурга «О бюджете Санкт-Петербурга на 
2020 год                      и на плановый период 2021 и 2022 годов», согласно при-



Спецвыпуск от 16 декабря 2019 года2
ложению № 1 к настоящему Решению.

3. Утвердить расходы местного бюджета на 2020 год по ведомственной 
структуре расходов согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2020 год со-
гласно приложениям № 3 и № 4 к настоящему Решению.

5. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2020 год 
согласно приложению № 5 к настоящему Решению. 

6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюд-
жета          Санкт-Петербурга в 2020 году: 

•  субвенции в сумме 26 871,8 тыс. руб.
7. Утвердить объем ассигнований по перечню публичных нормативных 

обязательств
в сумме 4 163,5 тыс. руб. согласно приложению № 6 к настоящему Ре-

шению.
8. Утвердить верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 

января 2021 года: 
• 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга  по муниципальным 

гарантиям – 0,00 тыс. руб.
9. Утвердить   предельный   объем   муниципального долга на 2020 год 

в размере:    
• 0,00 тыс. руб.
10. В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, ут-

вердить: 
• Главным администратором доходов бюджета муниципального обра-

зования муниципального округа Аптекарский остров на 2020 год – Местную 
Администрацию муниципального образования муниципального округа Апте-
карский остров (код 961);

• Главным администратором источников финансирования дефицита 
бюджета на 2020 год – Местную Администрацию муниципального образова-
ния муниципального округа Аптекарский остров (код 961).

11. Закрепить виды/подвиды доходов за Главными администраторами 
доходов бюджета муниципального образования муниципального округа Ап-
текарский остров на 2020 год согласно приложению № 7 к настоящему Ре-
шению.

12. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в спецвыпуске 
газеты «Аптекарский остров» и на официальном сайте муниципального об-
разования муниципального округа Аптекарский остров в срок, в соответствии 
с действующим законодательством. 

13. Направить настоящее Решение в Местную администрацию муни-
ципального образования муниципального округа Аптекарский остров для 
исполнения.

14. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 

15. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу 
муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Му-
ниципального Совета Н.Ю.Титенко

Глава 
муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета    Н.Ю.Титенко

Приложение № 1 
 к Решению Муниципального Совета муниципального образования му-

ниципального округа  Аптекарский остров от 16.12.2019 г. № 5/1 «О принятии 
в первом чтении бюджета муниципального образования муниципального 

округа Аптекарский остров на 2020 год»  

 ПРОГНОЗ  ДОХОДОВ  МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2020 ГОД 

Код дохода по 
бюджетной клас-
сификации

Наименование показателя
Сумма 
(тыс. 
руб.)

000
1 00 00000 
00 0000 
000

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 96045,3

182
1 05 00000 
00 0000 
000

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 90250,0

182
1 05 01000 
00 0000 
110

Налог, взимаемый в связи с применением упро-
щенной системы налогообложения 48600,0

182
1 05 01011 
01 0000 
110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-
бравших в качестве объекта налогообложения 
доходы

26600,0

182
1 05 01021 
01 0000 
110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-
бравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов ( в 
том числе минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации)

22000,0

182
1 05 02000 
02 0000 
110

Единый налог на вмененный доход для отдель-
ных видов деятельности 27000,0

182
1 05 02010 
02 0000 
110

Единый налог на вмененный доход для отдель-
ных видов деятельности 27000,0

182
1 05 04000 
02 0000 
110

Налог,взимаемый в связи с применением па-
тентной системы налогообложения 14650,0

182
1 05 04030 
02 0000 
110

Налог,взимаемый в связи с применением па-
тентной системы налогообложения, зачисляе-
мый в бюджеты городов федерального значения

14650,0

000
1 13 00000 
00 0000 
000

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 150,0

867
1 13 02993 
03 0000 
130

Прочие доходы от компенсации затрат бюдже-
тов ВМО городов федерального значения 150,0

867
1 13 02993 
03 0100 
130

Средства, составляющие восстановительную 
стоимость зеленых насаждений внутрикварталь-
ного озеленения и подлежащие зачислению в 
бюджеты внутригородских муниципальных обра-
ований Санкт-Петербурга в соответствии с зако-
нодательством Санкт-Петербурга

150,0

000
1 16 00000 
00 0000 
000

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 5645,3

000
1 16  
02000 02 
0000 140

Административные штрафы, установленные за-
конами субъектов Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях

5645,3

000
1 16 02020 
02 0000 
140

Административные штрафы, установленные за-
конами субъектов Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях, за наруше-
ние муниципальных правовых актов

5645,3

806
1 16 02020 
02 0000 
140

Административные штрафы, установленные за-
конами субъектов Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях, за наруше-
ние муниципальных правовых актов

3500,0

815
1 16 02020 
02 0000 
140

Административные штрафы, установленные за-
конами субъектов Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях, за наруше-
ние муниципальных правовых актов

175,0

807
1 16 02020 
02 0000 
140

Административные штрафы, установленные за-
конами субъектов Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях, за наруше-
ние муниципальных правовых актов

500,0

824
1 16 02020 
02 0000 
140

Административные штрафы, установленные за-
конами субъектов Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях, за наруше-
ние муниципальных правовых актов

1285,3

858
1 16 02020 
02 0000 
140

Административные штрафы, установленные за-
конами субъектов Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях, за наруше-
ние муниципальных правовых актов

150,0

858
1 16 02020 
02 0000 
140

Административные штрафы, установленные за-
конами субъектов Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях, за наруше-
ние муниципальных правовых актов

35,0

000
2 00 00000 
00 0000 
000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 26871,8

961
2 02 00000 
00 0000 
000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26871,8

961
2 02 30000 
00 0000 
150

Субвенции бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации 26871,8



Спецвыпуск от 16 декабря  2019 года 3

961
2 02 30024 
03 0000 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований городов федерального 
значения на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации

22677,3

961
2 02 30024 
03 0100 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга на 
выполнение отдельных государственных пол-
номочий Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попе-
чительству

1680,7

961
2 02 30024 
03 0200 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга на 
выполнение отдельного государственного пол-
номочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонаруше-
ниях, и составлению протоколов об администра-
тивных правонарушениях

7,5

961
2 02 30024 
03 0300 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга на 
выполнение отдельного государственного пол-
номочия Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению уборки и санитарной очистки 
территорий

20989,1

961
2 02 30027 
03 0000 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований городов федерального 
значения на содержание ребенка в семье опеку-
на и приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

4194,5

961
2 02 30027 
03 0100 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований Санкт-Петербурга на со-
держание ребенка в семье опекуна и прием-
ной семье

3089,8

961
2 02 30027 
03 0200 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований Санкт-Петербурга на воз-
награждение, причитающееся приемному ро-
дителю

1104,7

ВСЕГО 122917,1

Приложение № 2    
к Решению Муниципального Совета муниципального образования муници-
пального округа  Аптекарский остров от 16.12.2019г. № 5/1    «О принятии в   

первом   чтении   бюджета   муниципального   образования   муниципального 
округа  Аптекарский остров на 2020 год»

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ 
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА 2020 ГОД     

     (тыс. руб.)

№ п/п Наименование статей Код 
ГРБС

Раз-
дел, 
под-
раз-
дел

Целе-
вая 
статья

Вид 
рас-
хо-
дов

Сумма

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

128 
917,1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАР-
СКИЙ ОСТРОВ

904 5 547,3

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 904 0100 5 547,3

1.1.
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО 
ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

904 0102 1 327,9

1.1.1. СОДЕРЖАНИЕ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ 904 0102 00200 

00011 1 327,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными(муниципальными)
органами,казенными учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 0102 00200 
00011 100 1 327,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 904 0102 00200 

00011 120 1 327,9

1.2.

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕД-
СТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛА-
СТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

904 0103 4 219,4

1.2.1. КОМПЕНСАЦИИ ДЕПУТАТАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ 
СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ 904 0103 00200 

00021 152,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными(муниципальными)
органами,казенными учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 0103 00200 
00021 100 152,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 904 0103 00200 

00021 120 152,3

1.2.2.
СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУ-
НИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОР-
ГАНА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

904 0103 00200 
00022 3 354,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными)
органами,казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

904 0103 00200 
00022 100 3 354,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 904 0103 00200 

00022 120 3 354,1

1.2.3.
СОДЕРЖАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

904 0103 00200 
00023 617,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 904 0103 00200 

00023 200 615,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 904 0103 00200 

00023 240 615,0

Иные бюджетные ассигнования 961 0103 00200 
00023 800 2,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 961 0103 00200 
00023 850 2,0

1.2.4.

УПЛАТА ЧЛЕНСКИХ ВЗНОСОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРА-
ЗОВАНИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА И СОДЕРЖАНИЕ ЕГО 
ОРГАНОВ

904 0103 09200 
00440 96,0

ИНЫЕ БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ 904 0103 09200 
00440 800 96,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 904 0103 09200 
00440 850 96,0

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАР-
СКИЙ ОСТРОВ

961 123 
369,8

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 961 0100 28 
317,8

1.1.

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОР-
ГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ

961 0104 27 
835,3

1.1.1.
СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУ-
НИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  МЕСТНОЙ АДМИНИСТРА-
ЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

961 0104 00200 
00031

20 
294,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными(муниципальными)
органами,казенными учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами

961 0104 00200 
00031 100 20 

294,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 961 0104 00200 

00031 120 20 
294,0

1.1.2.
СОДЕРЖАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ

961 0104 00200 
00032 5 860,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными(муниципальными)
органами,казенными учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами

961 0104 00200 
00032 100 3 178,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 961 0104 00200 

00032 120 3 178,1

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0104 00200 

00032 200 2 665,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0104 00200 

00032 240 2 665,5

Иные бюджетные ассигнования 961 0104 00200 
00032 800 17,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 961 0104 00200 
00032 850 17,0

1.1.4.

РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ОРГАНИЗАЦИИ 
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПО-
ПЕЧИТЕЛЬСТВУ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 0104 00200 
G0850 1 680,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными(муниципальными)
органами,казенными учреждениями,органами управления 
государственными внебюджетными фондами

961 0104 00200 
G0850 100 1 543,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 961 0104 00200 

G0850 120 1 543,9

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0104 00200 

G0850 200 136,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0104 00200 

G0850 240 136,8
1.2. РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 961 0111 200,0
1.2.1. РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 961 0111 07000 

00060 200,0

Иные бюджетные ассигнования 961 0111 07000 
00060 800 200,0

Резервные средства 961 0111 07000 
00060 870 200,0

1.3. ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 961 0113 282,5

1.3.1.
ФОРМИРОВАНИЕ АРХИВНЫХ ФОНДОВ ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

961 0113 09000 
00071 100,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0113 09000 

00071 200 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0113 09000 

00071 240 100,0



Спецвыпуск от 16 декабря 2019 года4

1.3.2. СОДЕРЖАНИЕ САЙТА МО 961 0113 09000 
00072 175,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0113 09000 

00072 200 175,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0113 09000 

00072 240 175,0

1.3.3.

РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ  ГОСУДАРСТВЕННОГО  
ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО СОСТАВЛЕ-
НИЮ ПРОТОКОЛОВ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВО-
НАРУШЕНИЯХ  ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 0113 09200 
G0100 7,5

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0113 09200 

G0100 200 7,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0113 09200 

G0100 240 7,5

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 961 0300 103,5

2.1.
ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙ-
НЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХА-
РАКТЕРА, ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА

961 0309 103,5

2.1.1.

СОДЕЙСТВИЕ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ИСПОЛ-
НИТЕЛЬНЫМ ОРГАНАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА В СБОРЕ И ОБМЕНЕ ИНФОРМА-
ЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТО-
РИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, А ТАКЖЕ СОДЕЙ-
СТВИЮ В ИНФОРМИРОВАНИИ НАСЕЛЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ 
ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫ-
ЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

961 0309 21900 
00080 3,5

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0309 21900 

00080 200 3,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0309 21900 

00080 240 3,5

2.1.2.

ПРОВЕДЕНИЕ ПОДГОТОВКИ И ОБУЧЕНИЯ НЕРАБО-
ТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ И ДЕЙ-
СТВИЯМ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ, А ТАКЖЕ 
СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ ОТ ОПАСНОСТЕЙ, ВОЗНИКАЮ-
ЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ ИЛИ ВСЛЕД-
СТВИИ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ

961 0309 21900 
00090 100,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0309 21900 

00090 200 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0309 21900 

00090 240 100,0
3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 961 0400 950,0
3.1. ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ 961 0401 800,0

3.1.1.

УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИИ 
ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕН-
НОЛЕТНИХ В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ В СВОБОД-
НОЕ ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ, БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН, 
ИСПЫТЫВАЮЩИХ ТРУДНОСТИ В ПОИСКЕ РАБОТЫ, 
БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН В ВОЗРАСТЕ ОТ 18 ДО 20 
ЛЕТ,ИМЕЮЩИХ СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБ-
РАЗОВАНИЕ И ИЩУЩИХ РАБОТУ ВПЕРВЫЕ

961 0401 51000 
00120 800,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0401 51000 

00120 200 800,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0401 51000 

00120 240 800,0
3.2. ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО (ДОРОЖНЫЕ ФОНДЫ) 961 0409 150,0

3.2.1.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «УЧА-
СТИЕ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДО-
РОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА НА ТЕРРИ-
ТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ВКЛЮЧАЯ 
РАЗМЕЩЕНИЕ, СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ИСКУС-
СТВЕННЫХ НЕРОВНОСТЕЙ»

961 0409 79500 
00490 150,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0409 79500 

00490 200 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0409 79500 

00490 240 150,0

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 961 0500 71 
380,9

БЛАГОУСТРОЙСТВО 961 0503 71 
380,9

4.1.

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ, В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ БЛА-
ГОУСТРОЙСТВА, СВЯЗАННОГО С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ 
САНИТАРНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ И ОЗЕЛЕ-
НЕНИЯ ТЕРРИТОРИИПРИДОМОВЫХ ТЕРРИТОРИИ

961 0503 60000 
00131

13 
499,5

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0503 60000 

00131 200 13 
499,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0503 60000 

00131 240 13 
499,5

4.2.
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, СВЯЗАННОЕ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ СА-
НИТАРНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ

961 0503 60000 
00141 3 060,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0503 60000 

00141 200 3 060,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0503 60000 

00141 240 3 060,0

4.3.
ОЗЕЛЕНЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРА-
ЗОВАНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 0503 60000 
00151 6 214,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0503 60000 

00151 200 6 214,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0503 60000 

00151 240 6 214,0

4.4.
ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ БЛАГОУСТРОЙ-
СТВА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ

961 0503 60000 
00161

27 
618,3

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0503 60000 

00161 200 27 
618,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0503 60000 

00161 240 27 
618,3

4.5.

РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ  ГОСУДАРСТВЕННОГО  
ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ОРГАНИЗАЦИИ 
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ УБОРКИ И САНИТАРНОЙ ОЧИСТ-
КИ ТЕРРИТОРИЙ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 0503 60000 
G3160

20 
989,1

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0503 60000 

G3160 200 20 
989,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0503 60000 

G3160 240 20 
989,1

5. ОБРАЗОВАНИЕ 961 0700 1 084,0

5.1.
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
ПОДГОТОВКА,ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВА-
ЛИФИКАЦИИ

961 0705 150,0

5.1.1.

Организация профессионального образования и допол-
нительного профессионального образования выборных 
должностных лиц местного самоуправления,членов вы-
борных органов местного самоуправления,депутатов 
муниципальных советов муниципальных 
образований,муниципальных служащих и работников му-
ниципальных учреждений,организация подготовки кадров 
для муниципальной службы в порядке,предусмотренном 
законодательством Российской Федерации об образова-
нии и законодательством Российской Федерации о муни-
ципальной службе

961 0705 42800 
00180 150,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0705 42800 

00180 200 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0705 42800 

00180 240 150,0
5.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 961 0709 934,0

5.2.1.
ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКО-
МУ ВОСПИТАНИЮ МОЛОДЕЖИ НА ТЕРРИТОРИИ МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

961 0709 43100 
00191 235,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0709 43100 

00191 200 235,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0709 43100 

00191 240 235,0

5.2.2.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «УЧА-
СТИЕ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДО-
РОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА НА ТЕРРИ-
ТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ВКЛЮЧАЯ 
РАЗМЕЩЕНИЕ, СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ИСКУС-
СТВЕННЫХ НЕРОВНОСТЕЙ»

961 0709 79500 
00490 280,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00490 200 280,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00490 240 280,0

5.2.3.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «УЧА-
СТИЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВО-
НАРУШЕНИЙ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ В ФОРМАХ И ПО-
РЯДКЕ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА «

961 0709 79500 
00510 90,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00510 200 90,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00510 240 90,0

5.2.4.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «УЧА-
СТИЕ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗ-
МА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ 
ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ПРОЯВЛЕНИЙ  НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ФОРМАХ И 
ПОРЯДКЕ,УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКО-
НОДАТЕЛЬСТВОМ И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА»

961 0709 79500 
00520 120,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00520 200 120,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00520 240 120,0

5.2.5.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «УЧА-
СТИЕ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ В МЕРОПРИЯТИ-
ЯХ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕ-
НИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ 
ВЕЩЕСТВ,НОВЫХ ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫХ ПСИ-
ХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ В САНКТ-
ПЕТЕРБУРГЕ»

961 0709 79500 
00530 90,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00530 200 90,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00530 240 90,0

5.2.6.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
МО»УЧАСТИЕ В СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕ-
АЛИЗАЦИИ МЕР,НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕ-
ПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И МЕЖКОН-
ФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ,СОХРАНЕНИЕ 
И РАЗВИТИЕ ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ 
РФ,ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,СОЦИАЛЬНУЮ И КУЛЬ-
ТУРНУЮ АДАПТАЦИЮ МИГРАНТОВ,ПРОФИЛАКТИКУ 
МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ(МЕЖЭТНИЧЕСКИХ)КОНФЛИК-
ТОВ»

961 0709 79500 
00570 52,3

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00570 200 52,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00570 240 52,3



Спецвыпуск от 16 декабря  2019 года 5

5.2.7.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «ОСУ-
ЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ, А 
ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ВОСПИТА-
НИЯ И ФОРМИРОВАНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 
В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬ-
НЫМИ ОТХОДАМИ»

961 0709 79500 
00580 66,7

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00580 200 66,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0709 79500 

00580 240 66,7

6. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 961 0800 13 
799,4

6.1. КУЛЬТУРА 961 0801 10 
130,0

6.1.1.
ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕСТНЫХ, И УЧАСТИЕ 
В ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКИХ ПРАЗД-
НИЧНЫХ И ИНЫХ ЗРЕЛИЩНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

961 0801 45000 
00200 9 260,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0801 45000 

00200 200 9 260,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0801 45000 

00200 240 9 260,0

6.1.2.
ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
СОХРАНЕНИЮ И РАЗВИТИЮ МЕСТНЫХ ТРАДИЦИЙ И 
ОБРЯДОВ

961 0801 45000 
00210 870,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0801 45000 

00210 200 870,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0801 45000 

00210 240 870,0

6.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, КИНЕМА-
ТОГРАФИИ 961 0804 3 669,4

6.2.1.
ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ДОСУГОВЫХ МЕРО-
ПРИЯТИЙ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРА-
ЗОВАНИЯ

961 0804 45000 
00560 3 669,4

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 0804 45000 

00560 200 3 669,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 0804 45000 

00560 240 3 669,4
7. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 961 1000 5 268,2
7.1. ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 961 1001 261,9

7.1.1.

НАЗНАЧЕНИЕ,ВЫПЛАТА,ПЕРЕРАСЧЕТ ПЕНСИИ ЗА 
ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ,МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, А ТАКЖЕ ПРИОСТАНО
ВЛЕНИЕ,ВОЗОБНОВЛЕНИЕ,ПРЕКРАЩЕНИЕ ВЫПЛАТЫ 
ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКО-
НОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 1001 50500 
00232 261,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 961 1001 50500 
00232 300 261,9

Публичные нормативные социальные выплаты граж-
данам 961 1001 50500 

00232 310 261,9
7.2. СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 961 1003 811,8

7.2.1.

НАЗНАЧЕНИЕ,ВЫПЛАТА,ПЕРЕРАСЧЕТ ЕЖЕМЕ-
СЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ ЗА СТАЖ(ОБЩУЮ ПРОДОЛЖИ-
ТЕЛЬНОСТЬ)РАБОТЫ(СЛУЖБЫ)В ОРГАНАХ МЕСТ-
НОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ,МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОРГАНАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ К 
СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ,СТРАХОВОЙ 
ПЕНСИИ ПО ИНВАЛИДНОСТИ,ПЕНСИИ ЗА ВЫ-
СЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ,ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ,ДОЛЖНОСТИ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ,МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ (ДАЛЕЕ-ДОПЛАТА К 
ПЕНСИИ),А ТАКЖЕ ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ,ВОЗОБНОВЛЕ
НИЕ,ПРЕКРАЩЕНИЕ ВЫПЛАТЫ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ В 
СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 1003 50500 
00231 811,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 961 1003 50500 
00231 300 811,8

Публичные нормативные социальные выплаты граж-
данам 961 1003 50500 

00231 310 811,8
7.3. ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 961 1004 4 194,5

7.3.1.

РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ВЫПЛАТЕ ДЕ-
НЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В СЕ-
МЬЕ ОПЕКУНАИ ПРИЕМНОЙ СЕМЬЕ ЗА СЧЕТ СУБВЕН-
ЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 1004 51100 
G0860 3 089,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 961 1004 51100 
G0860 300 3 089,8

Публичные нормативные социальные выплаты граж-
данам 961 1004 51100 

G0860 310 3 089,8

7.3.2.

РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ВЫПЛАТЕ ДЕ-
НЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ПРИЕМ-
НЫМ РОДИТЕЛЯМ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

961 1004 51100 
G0870 1 104,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 961 1004 51100 
G0870 300 1 104,7

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нор-
мативных обязательств 961 1004 51100 

G0870 320 1 104,7
8. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 961 1100 666,0
8.1. МАССОВЫЙ СПОРТ 961 1102 666,0

8.1.1.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ НА ТЕР-
РИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИ-
ЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА, 
ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗ-
КУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДО-
РОВИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕ-
РОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

961 1102 51200 
00240 666,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 1102 51200 

00240 200 666,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 1102 51200 

00240 240 666,0
9. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 961 1200 1 800,0
9.1. ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА 961 1202 1 800,0

9.1.1.

УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕЧАТНОГО СМИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ 
МПА, ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТОВ МПА ПО ВОПРОСАМ 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ДОВЕДЕНИЯ ДО СВЕДЕНИЯ 
ЖИТЕЛЕЙ МО ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ О СОЦИ-
АЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ И КУЛЬТУРНОМ РАЗВИТИИ 
МО, О РАЗВИТИИ ЕГО ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНФРАСТРУК-
ТУРЫ И ИНОЙ ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

961 1202 45700 
00250 1 800,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 961 1202 45700 

00250 200 1 800,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения го-
сударственных (муниципальных) нужд 961 1202 45700 

00250 240 1 800,0

ИТОГО РАСХОДОВ 128 
917,1

 Приложение № 3    
 к Решению Муниципального Совета муниципального образования муници-
пального округа  Аптекарский остров          от 16.12.2019г. № 5/1 «О приня-

тии в первом чтении бюджета муниципального образования муниципального 
округа Аптекарский остров на 2020 год»     

     
Распределение бюджетных ассигнований на 2020 год     

(тыс. 
руб.)

№ п/п Наименование статей Раздел, 
подраз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-
дов

Сумма

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

128 917,1

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 33 865,1
1.1. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО 

ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0102 1 327,9

1.1.1. СОДЕРЖАНИЕ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРА-
ЗОВАНИЯ

0102 00200 
00011

1 327,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государственными (муни-
ципальными)органами,казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

0102 00200 
00011

100 1 327,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 

0102 00200 
00011

120 1 327,9

1.2. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕД-
СТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИ-
ЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

0103 4 219,4

1.2.1. КОМПЕНСАЦИИ ДЕПУТАТАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ 
СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

0103 00200 
00021

152,3

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными)
органами,казенными учреждениями,органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

0103 00200 
00021

100 152,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 

0103 00200 
00021

120 152,3

1.2.2. СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНО-
ГО ОРГАНА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0103 00200 
00022

3 354,1

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными)
органами,казенными учреждениями,органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

0103 00200 
00022

100 3 354,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 

0103 00200 
00022

120 3 354,1

1.2.3. СОДЕРЖАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО ОБРАЗОВАНИЯ

0103 00200 
00023

617,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0103 00200 
00023

200 615,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд

0103 00200 
00023

240 615,0

Иные бюджетные ассигнования 0103 00200 
00023

800 2,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 00200 
00023

850 2,0

1.2.4. УПЛАТА ЧЛЕНСКИХ ВЗНОСОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕ-
НИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА И СОДЕРЖА-
НИЕ ЕГО ОРГАНОВ

0103 09200 
00440

96,0

ИНЫЕ БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ 0103 09200 
00440

800 96,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 09200 
00440

850 96,0



Спецвыпуск от 16 декабря 2019 года6
1.3. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕК-
ТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИ-
НИСТРАЦИЙ

0104 27 835,3

1.3.1. СОДЕРЖАНИЕ ЛИЦ,ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУ-
НИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРА-
ЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0104 00200 
00031

20 294,0

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными)
органами,казенными учреждениями,органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0104 00200 
00031

100 20 294,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 

0104 00200 
00031

120 20 294,0

1.3.2. СОДЕРЖАНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

0104 00200 
00032

5 860,6

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными)
органами,казенными учреждениями,органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0104 00200 
00032

100 3 178,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 

0104 00200 
00032

120 3 178,1

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0104 00200 
00032

200 2 665,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0104 00200 
00032

240 2 665,5

Иные бюджетные ассигнования 0104 00200 
00032

800 17,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 00200 
00032

850 17,0

1.3.3. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ОРГАНИЗА-
ЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕ-
КЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ 
БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

0104 00200 
G0850

1 680,7

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными)
органами,казенными учреждениями,органами управле-
ния государственными внебюджетными фондами

0104 00200 
G0850

100 1 543,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных(муниципальных)органов 

0104 00200 
G0850

120 1 543,9

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0104 00200 
G0850

200 136,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0104 00200 
G0850

240 136,8

1.4. РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 0111 200,0
1.4.1. РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 0111 07000 

00060
200,0

Иные бюджетные ассигнования 0111 07000 
00060

800 200,0

Резервные средства 0111 07000 
00060

870 200,0

1.5. ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0113 282,5
1.5.1. ФОРМИРОВАНИЕ АРХИВНЫХ ФОНДОВ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

0113 09000 
00071

100,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0113 09000 
00071

200 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0113 09000 
00071

240 100,0

1.5.2. СОДЕРЖАНИЕ САЙТА МО 0113 09000 
00072

175,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0113 09000 
00072

200 175,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0113 09000 
00072

240 175,0

1.5.3. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ  ГОСУДАРСТВЕННОГО  
ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО СОСТАВЛЕ-
НИЮ ПРОТОКОЛОВ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРА-
ВОНАРУШЕНИЯХ  ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕ-
ТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

0113 09200 
G0100

7,5

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0113 09200 
G0100

200 7,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0113 09200 
G0100

240 7,5

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

0300 103,5

2.1. ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫ-
ЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННО-
ГО ХАРАКТЕРА, ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА

0309 103,5

2.1.1. СОДЕЙСТВИЕ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ИСПОЛ-
НИТЕЛЬНЫМ ОРГАНАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА В СБОРЕ И ОБМЕНЕ ИНФОРМА-
ЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТО-
РИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, А ТАКЖЕ СО-
ДЕЙСТВИЮ В ИНФОРМИРОВАНИИ НАСЕЛЕНИЯ ОБ 
УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ О ВОЗНИКНОВЕНИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

0309 21900 
00080

3,5

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0309 21900 
00080

200 3,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0309 21900 
00080

240 3,5

2.1.2. ПРОВЕДЕНИЕ ПОДГОТОВКИ И ОБУЧЕНИЯ НЕРАБО-
ТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ И ДЕЙ-
СТВИЯМ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ, А ТАКЖЕ 
СПОСОБАМ ЗАЩИТЫ ОТ ОПАСНОСТЕЙ, ВОЗНИКА-
ЮЩИХ ПРИ ВЕДЕНИИ ВОЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ ИЛИ 
ВСЛЕДСТВИИ ЭТИХ ДЕЙСТВИЙ

0309 21900 
00090

100,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0309 21900 
00090

200 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0309 21900 
00090

240 100,0

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 950,0
3.1. ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ 0401 800,0
3.1.1. УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИИ 

ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕН-
НОЛЕТНИХ В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ В СВОБОД-
НОЕ ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ, БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН, 
ИСПЫТЫВАЮЩИХ ТРУДНОСТИ В ПОИСКЕ РАБОТЫ, 
БЕЗРАБОТНЫХ ГРАЖДАН В ВОЗРАСТЕ ОТ 18 ДО 20 
ЛЕТ,ИМЕЮЩИХ СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБ-
РАЗОВАНИЕ И ИЩУЩИХ РАБОТУ ВПЕРВЫЕ

0401 51000 
00120

800,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0401 51000 
00120

200 800,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0401 51000 
00120

240 800,0

3.2. ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО (ДОРОЖНЫЕ ФОНДЫ) 0409 150,0
3.2.1. ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «УЧА-

СТИЕ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДО-
РОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА НА ТЕР-
РИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 
ВКЛЮЧАЯ РАЗМЕЩЕНИЕ, СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ 
ИСКУССТВЕННЫХ НЕРОВНОСТЕЙ»

0409 79500 
00490

150,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0409 79500 
00490

200 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0409 79500 
00490

240 150,0

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 71 380,9
БЛАГОУСТРОЙСТВО 0503 71 380,9

4.1. БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬ-
НЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКО-
НОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, ЗА ИС-
КЛЮЧЕНИЕМ БЛАГОУСТРОЙСТВА, СВЯЗАННОГО С 
ОБЕСПЕЧЕНИЕМ САНИТАРНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ И ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ

0503 60000 
00131

13 499,5

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0503 60000 
00131

200 13 499,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0503 60000 
00131

240 13 499,5

4.2. БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО ОБРАЗОВАНИЯ, СВЯЗАННОЕ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ 
САНИТАРНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ

0503 60000 
00141

3 060,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0503 60000 
00141

200 3 060,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0503 60000 
00141

240 3 060,0

4.3. ОЗЕЛЕНЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

0503 60000 
00151

6 214,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0503 60000 
00151

200 6 214,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0503 60000 
00151

240 6 214,0

4.4. ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ БЛАГОУСТРОЙ-
СТВА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ

0503 60000 
00161

27 618,3

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0503 60000 
00161

200 27 618,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0503 60000 
00161

240 27 618,3

4.5. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ  ГОСУДАРСТВЕННОГО  
ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ОРГАНИЗА-
ЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ УБОРКИ И САНИТАРНОЙ 
ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИЙ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ 
БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

0503 60000 
G3160

20 989,1

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0503 60000 
G3160

200 20 989,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0503 60000 
G3160

240 20 989,1

5. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 1 084,0
5.1. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 

ПОДГОТОВКА,ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ 
КВАЛИФИКАЦИИ

0705 150,0

5.1.1. Организация профессионального образова-
ния и дополнительного профессионального об-
разования выборных должностных лиц местного 
самоуправления,членов выборных органов местного 
самоуправления,депутатов муниципальных советов му-
ниципальных образований,муниципальных служащих 
и работниокв муниципальных учреждений,организации 
подготовки кадров для муниципальной службы в 
порядке,предусмотренном законодательством Россий-
ской Федерации об образовании и законодательством 
Российской Федерации о муниципальной службе

0705 42800 
00180

150,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0705 42800 
00180

200 150,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0705 42800 
00180

240 150,0

5.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 0709 934,0



Спецвыпуск от 16 декабря  2019 года 7
5.2.1. ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКО-

МУ ВОСПИТАНИЮ МОЛОДЕЖИ НА ТЕРРИТОРИИ МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0709 43100 
00191

235,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0709 43100 
00191

200 235,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 43100 
00191

240 235,0

5.2.2. ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «УЧА-
СТИЕ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДО-
РОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА НА ТЕР-
РИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 
ВКЛЮЧАЯ РАЗМЕЩЕНИЕ, СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ 
ИСКУССТВЕННЫХ НЕРОВНОСТЕЙ»

0709 79500 
00490

280,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00490

200 280,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00490

240 280,0

5.2.3. ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «УЧА-
СТИЕ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВО-
НАРУШЕНИЙ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ В ФОРМАХ И ПО-
РЯДКЕ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА «

0709 79500 
00510

90,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00510

200 90,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00510

240 90,0

5.2.4. ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «УЧА-
СТИЕ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕ-
МИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИ-
ДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЯ ТЕРРОРИЗМА 
И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО ОБРАЗОВАНИЯ В ФОРМАХ И ПОРЯДКЕ, УСТАНОВ-
ЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ И 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА»

0709 79500 
00520

120,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00520

200 120,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00520

240 120,0

5.2.5. ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО 
«УЧАСТИЕ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ В МЕ-
РОПРИЯТИЯХ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННО-
ГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ 
И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НОВЫХ ПО-
ТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫХ ПСИХОАКТИВНЫХ 
ВЕЩЕСТВ,НАРКОМАНИИ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ»

0709 79500 
00530

90,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00530

200 90,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00530

240 90,0

5.2.6. ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
МО»УЧАСТИЕ В СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ РЕ-
АЛИЗАЦИИ МЕР,НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕ-
ПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И МЕЖКОН-
ФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ,СОХРАНЕНИЕ 
И РАЗВИТИЕ ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ НАРОДОВ 
РФ,ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,СОЦИАЛЬНУЮ И КУЛЬ-
ТУРНУЮ АДАПТАЦИЮ МИГРАНТОВ,ПРОФИЛАКТИКУ 
МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ(МЕЖЭТНИЧЕСКИХ)КОН-
ФЛИКТОВ»

0709 79500 
00570

52,3

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00570

200 52,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00570

240 52,3

5.2.7. ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МО «ОСУ-
ЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ, А 
ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ВОСПИТА-
НИЯ И ФОРМИРОВАНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУ-
РЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУ-
НАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ»

0709 79500 
00580

66,7

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00580

200 66,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0709 79500 
00580

240 66,7

6. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 13 799,4
6.1. КУЛЬТУРА 0801 10 130,0
6.1.1. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕСТНЫХ, И УЧА-

СТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ГОРОД-
СКИХ ПРАЗДНИЧНЫХ И ИНЫХ ЗРЕЛИЩНЫХ МЕРО-
ПРИЯТИЙ

0801 45000 
00200

9 260,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0801 45000 
00200

200 9 260,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0801 45000 
00200

240 9 260,0

6.1.2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
СОХРАНЕНИЮ И РАЗВИТИЮ МЕСТНЫХ ТРАДИЦИЙ 
И ОБРЯДОВ

0801 45000 
00210

870,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0801 45000 
00210

200 870,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0801 45000 
00210

240 870,0

6.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, КИНЕ-
МАТОГРАФИИ

0804 3 669,4

6.2.1. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ДОСУГОВЫХ МЕРО-
ПРИЯТИЙ ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ

0804 45000 
00560

3 669,4

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

0804 45000 
00560

200 3 669,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

0804 45000 
00560

240 3 669,4

7. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 5 268,2
7.1. СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 1001 261,9
7.1.1. НАЗНАЧЕНИЕ,ВЫПЛАТА,ПЕРЕРАСЧЕТ ПЕНСИИ ЗА 

ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ,МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ МУ-
НИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, А ТАКЖЕ ПРИОСТ
АНОВЛЕНИЕ,ВОЗОБНОВЛЕНИЕ,ПРЕКРАЩЕНИЕ ВЫ-
ПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ В СООТВЕТСТВИИ 
С ЗАКОНОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1001 50500 
00232

261,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 50500 
00232

300 261,9

Публичные нормативные социальные выплаты граж-
данам

1001 50500 
00232

310 261,9

7.2. ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 1003 811,8
7.2.1. НАЗНАЧЕНИЕ,ВЫПЛАТА,ПЕРЕРАСЧЕТ ЕЖЕМЕ-

СЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ ЗА СТАЖ(ОБЩУЮ ПРОДОЛЖИ-
ТЕЛЬНОСТЬ)РАБОТЫ(СЛУЖБЫ)В ОРГАНАХ МЕСТ-
НОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ,МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОРГАНАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ К 
СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ,СТРАХОВОЙ 
ПЕНСИИ ПО ИНВАЛИДНОСТИ,ПЕНСИИ ЗА ВЫ-
СЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ,ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ,ДОЛЖНОСТИ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ,МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНАХ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ (ДАЛЕЕ-ДОПЛА-
ТА К ПЕНСИИ),А ТАКЖЕ ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ,ВОЗО
БНОВЛЕНИЕ,ПРЕКРАЩЕНИЕ ВЫПЛАТЫ ДОПЛАТЫ 
К ПЕНСИИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОМ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА

1003 50500 
00231

811,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 50500 
00231

300 811,8

Публичные нормативные социальные выплаты граж-
данам

1003 50500 
00231

310 811,8

7.3. ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 1004 4 194,5
7.3.1. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ВЫПЛАТЕ 
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В 
СЕМЬЕ ОПЕКУНАИ ПРИЕМНОЙ СЕМЬЕ ЗА СЧЕТ СУБ-
ВЕНЦИЙ ИЗ БЮДЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1004 51100 
G0860

3 089,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 
G0860

300 3 089,8

Публичные нормативные социальные выплаты граж-
данам

1004 51100 
G0860

310 3 089,8

7.3.2. РАСХОДЫ НА ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ПОЛНОМОЧИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ВЫПЛАТЕ 
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ПРИ-
ЕМНЫМ РОДИТЕЛЯМ ЗА СЧЕТ СУБВЕНЦИЙ ИЗ БЮД-
ЖЕТА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1004 51100 
G0870

1 104,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 
G0870

300 1 104,7

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств

1004 51100 
G0870

320 1 104,7

8. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 666,0
8.1. МАССОВЫЙ СПОРТ 1102 666,0
8.1.1. ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ НА ТЕР-

РИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИ-
ЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА, 
ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ 
ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ФИЗКУЛЬТУР-
НО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОР-
ТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ 

1102 51200 
00240

666,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

1102 51200 
00240

200 666,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

1102 51200 
00240

240 666,0

9. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1 800,0
9.1. ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА 1202 1 800,0
9.1.1. УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕЧАТНОГО СМИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВА-

НИЯ МПА, ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТОВ МПА ПО ВО-
ПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ДОВЕДЕНИЯ ДО 
СВЕДЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ МО ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМА-
ЦИИ О СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ И КУЛЬТУР-
НОМ РАЗВИТИИ МО, О РАЗВИТИИ ЕГО ОБЩЕСТВЕН-
НОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ИНОЙ ОФИЦИАЛЬНОЙ 
ИНФОРМАЦИИ

1202 45700 
00250

1 800,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

1202 45700 
00250

200 1 800,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

1202 45700 
00250

240 1 800,0

ИТОГО РАСХОДОВ 128 917,1



Спецвыпуск от 16 декабря 2019 года8
Приложение №4  к Решению Муниципального Совета муниципального обра-

зования муниципального округа  Аптекарский остров от 16.12.2019г. № 5/1 «О 
принятии в первом чтении бюджета муниципального образования муници-

пального округа Аптекарский остров на2020 год»   
  

Распределение бюджетных ассигнований на 2020 год  
  (тыс. руб.)

№ п/п Наименование статей Раздел, подраздел Сумма

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕ-
КАРСКИЙ ОСТРОВ

128 917,1

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВО-
ПРОСЫ

0100 33 865,1

1.1. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО 
ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

0102 1 327,9

1.2. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДА-
ТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) 
ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБ-
РАЗОВАНИЙ

0103 4 219,4

1.3. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРА-
ВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИС-
ПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕК-
ТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ

0104 27 835,3

1.4. РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ 0111 200,0
1.5. ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-

НЫЕ ВОПРОСЫ
0113 282,5

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ

0300 103,5

2.1. ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТО-
РИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУА-
ЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕН-
НОГО ХАРАКТЕРА, ГРАЖДАНСКАЯ 
ОБОРОНА

0309 103,5

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 950,0
3.1. ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРО-

СЫ
0401 800,0

3.2. ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО (ДОРОЖ-
НЫЕ ФОНДЫ)

0409 150,0

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО

0500 71 380,9

4.1. БЛАГОУСТРОЙСТВО 0503 71 380,9
5. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 1 084,0
5.1. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 

ПОДГОТОВКА,ПЕРЕПОДГОТОВКА 
И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ

0705 150,0

5.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 
ОБРАЗОВАНИЯ

0709 934,0

6. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 13 799,4
6.1. КУЛЬТУРА 0801 10 130,0
6.2. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ 

КУЛЬТУРЫ, КИНЕМАТОГРАФИИ
0804 3 669,4

7. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 5 268,2
7.1. ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 1001 261,9
7.2. СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НА-

СЕЛЕНИЯ
1003 811,8

7.3. ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА 1004 4 194,5
8. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 666,0
8.1. МАССОВЫЙ СПОРТ 1102 666,0
9. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОР-

МАЦИИ
1200 1 800,0

9.1. ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗ-
ДАТЕЛЬСТВА

1202 1 800,0

ИТОГО РАСХОДОВ 128 917,1

 Приложение № 5        
 к Решению Муниципального Совета муниципального образования муници-

пального округа  Аптекарский остров от 16.12.2019г. № 5/1 «О принятии в пер-
вом чтении бюджета муниципального образования муниципального округа Ап-

текарский остров на 2020 год»         
         

          
ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ  ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА НА 2020 ГОД         

Наименование групп, 
подгрупп, статей, под-

статей, элементов, 
программ (подпро-
грамм), кодов эко-

номической класси-
фикации источников 
внутреннего и внеш-

него финансирования 
дефицитов бюджетов

Код

Бюдже-
ты муници-
пальных об-
разований 
(местные 
бюджеты)

1 2 3

Изменение остатков 
средств на счетах по 
учету средств бюд-
жета

000 01 05 00 00 00 0000 000 6000,0

Увеличение остатков 
средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -122917,1

Увеличение про-
чих остатков средств 
бюджетов

000 01 05 02 00 00 0000 500 -122917,1

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 510 -122917,1

Увеличение про-
чих остатков денеж-
ных средств бюдже-
тов внутригородских 
муниципальных об-
разований городов 
федерального значе-
ния Москвы и Санкт-
Петербурга

961 01 05 02 01 03 0000 510 -122917,1

Уменьшение остатков 
средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 128917,1

Уменьшение про-
чих остатков средств 
бюджетов

000 01 05 02 00 00 0000 600 128917,1

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 610 128917,1

Уменьшение про-
чих остатков денеж-
ных средств бюдже-
тов внутригородских 
муниципальных об-
разований городов 
федерального значе-
ния Москвы и Санкт-
Петербурга

961 01 05 02 01 03 0000 610 128917,1

Источники  финанси-
рования дефицита 
бюджета - всего

6000,0



Спецвыпуск от 16 декабря  2019 года 9
Приложение № 6

к Решению Муниципального Совета муниципаль-ного образования муниципального округа  Апте-карский остров от 16.12.2019г. № 5/1 «О 
принятии в первом чтении бюджета муниципального обра-зования муниципального округа Аптекарский ост-ров на 2020 год»

ОБЪЕМ АССИГНОВАНИЙ ПО ПЕРЕЧНЮ ПУБЛИЧНЫХ НОРМАТИВНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

№ 
п/п Нормативный правовой акт Публичное нормативное

обязательство

Финансовая оценка средств, не-
обходимых  
на исполнение публичных нор-
мативных обязательств  
на 2020 год (тыс. руб.)

1 2 3 4

1.
Закон Санкт-Петербурга «О бюджете  
Санкт-Петербурга на 2020 год и плановый  
период 2021 и 2022 годов».

Исполнение государственного полномочия Санкт-
Петербурга по выплате денежных средств на содержа-
ние ребенка в семье опекуна  
и приемной семье за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

3 089,8

2.

Закон Санкт-Петербурга от 21 декабря 2016 г. N 743-
118 «О пенсионном обеспечении лиц,  
замещавших должности муниципальной  
службы в органах местного самоуправления  
в Санкт-Петербурге и муниципальных органах вну-
тригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга», Закон Санкт-Петербурга  
от 21 декабря 2016 г. N 743-117«О ежемесячной до-
плате к страховой пенсии по старости, страховой пен-
сии по инвалидности, пенсии за выслугу лет  
лицам, замещавшим муниципальные должности на по-
стоянной основе в органах местного  
самоуправления в Санкт-Петербурге и  
муниципальных органах внутригородских  
муниципальных образований Санкт-Петербурга»

Назначение, выплата, перерасчет ежемесячной допла-
ты за стаж (общую продолжительность)  
работы (службы) в ОМС, муниципальных органах му-
ниципальных образований к страховой  пенсии по ста-
рости, страховой пенсии по инвалидности, доплаты за 
выслугу лет лицам, замещавшим  
муниципальные должности, должности  
муниципальной службы в ОМС, муниципальных орга-
нах муниципальных образований (далее –  
доплата к пенсии), а также приостановление,  
возобновление, прекращение выплаты доплаты  
к пенсии в соответствии с законом  
Санкт-Петербурга

811,8

3.

Закон Санкт-Петербурга от 21 декабря 2016 г. N 743-
118 «О пенсионном обеспечении лиц,  
замещавших должности муниципальной  
службы в органах местного самоуправления  
в Санкт-Петербурге и муниципальных органах вну-
тригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга»

Назначение, выплата, перерасчет доплаты  
за выслугу лет лицам, замещавшим должности  
муниципальной службы в органах местного  
самоуправления, муниципальных органах  
муниципальных образований, а также  
приостановление, возобновление, прекращение вы-
платы пенсии за выслугу лет в соответствии  
с Законом Санкт-Петербурга

261,9

ИТОГО 4 163,5

                                        Приложение № 7

к Решению Муниципального Совета муниципального образова-
ния муниципального округа  Аптекарский остров от 16.12.2019г. № 

5/1 «О принятии в первом чтении бюджета муниципального образо-
вания муниципального округа Аптекарский остров на 2020 год»

ПЕРЕЧЕНЬ 
ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ 

ДОХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА МО
АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

Код
ГАД

Код вида/подвида 
доходов
МО Аптекарский 
остров

Наименование главных администраторов
доходов и вида и подвида доходов

182 Федеральная налоговая служба

182 1 05 01000 00 0000 
110

Налог, взимаемый в связи с применением упро-
щенной
системы налогообложения

182 1 05 01010 01 0000 
110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-
бравших в
качестве объекта налогообложения доходы

182 1 05 01011 01 0000 
110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-
бравших в
качестве объекта налогообложения доходы

182 1 05 01012 01 0000 
110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-
бравших в
качестве объекта налогообложения доходы (за 
налоговые
периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

182 1 05 01020 01 0000 
110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-
бравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов

182 1 05 01021 01 0000 
110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-
бравших в качестве объекта налогообложения 
доходы,уменьшенные на величину расходов(в 
том числе минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации)

182 1 05 01022 01 0000 
110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, вы-
бравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов 
(за налоговые 
 периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

182 1 05 01050 01 0000 
110

Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 
субъектов
 Российской Федерации (за налоговые перио-
ды, истекшие до 1 января 2016г.) 

182 1 05 02000 02 0000 
110

Единый налог на вмененный доход для отдель-
ных видов 
деятельности

182 1 05 02010 02 0000 
110

Единый налог на вмененный доход для отдель-
ных видов 
деятельности



Спецвыпуск от 16 декабря 2019 года10

182 1 05 02020 02 0000 
110

Единый налог на вмененный доход для отдель-
ных видов 
деятельности (за налоговые периоды, истек-
шие до 1 
января 2011 года)

182 1 05 04000 02 0000 
110

Налог, взимаемый с применением патентной 
системы налогообложения

182 1 05 04030 02 0000 
110

Налог, взимаемый в связи с применением па-
тентной 
системы налогообложения, зачисляемой в бюд-
жеты
городов федерального значения

867 Комитет по благоустройству Санкт-Петербурга

867 1 13 02993 03 0100 
130

Средства, составляющие восстановитель-
ную стоимость зеленых насаждений вну-
триквартального озеленения и подлежащие 
зачислению в бюджеты внутригородских му-
ниципальных образований Санкт-Петербурга 
в соответствии с законодательством Санкт-
Петербурга

961
Местная администрация муниципального об-
разования муниципального округа Аптекар-
ский остров

961 1 13 02993 03 0200 
130

Другие виды прочих доходов от компенсации 
затрат бюджетов внутригородских муниципаль-
ных образований Санкт-Петербурга

961 1 14 02033 03 0000 
410

Доходы от реализации иного имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности 
внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения (за исключе-
нием  имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества  
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

806 Государственная административно-техническая 
инспекция Санкт-Петербурга

806 1 16 02020 02 0000 
140

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нару-
шение муниципальных правовых актов

807 Государственная жилищная инспекция Санкт-
Петербурга

807 1 16 02020 02 0000 
140

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нару-
шение муниципальных правовых актов

815 Комитет по градостроительству и архитектуре

815 1 16 02020 02 0000 
140

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нару-
шение муниципальных правовых актов

824
Комитет по печати и взаимодействию со сред-
ствами 
массовой информации

824 1 16 02020 02 0000 
140

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нару-
шение муниципальных правовых актов

858 Администрация Петроградского района Санкт-
Петербурга

858 1 16 02020 02 0000 
140

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нару-
шение муниципальных правовых актов

858 1 16 02020 02 0000 
140

Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нару-
шение муниципальных правовых актов

961
Местная администрация муниципального об-
разования муниципального округа Аптекар-
ский остров

961 2 00 00000 00 0000 
150 Безвозмездные поступления

961 2 02 20000 00 0000 
150

Безвозмездные поступления от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации

961 2 02 19999 03 0000 
150

Прочие дотации бюджетам внутригородских му-
ниципальных образований городов федераль-
ного значения

961 2 02 29999 03 0000 
150

Прочие субсидии бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов феде-
рального значения

961 2 02 30024 03 0000 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных
Образований городов федерального значе-
ния на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

961 2 02 30024 03 0100 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга на 
выполнение отдельных государственных пол-
номочий Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попе-
чительству

961 2 02 30024 03 0200 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга на 
выполнение отдельного государственного пол-
номочия Санкт-Петербурга по определению 
должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонару-
шениях, и составлению протоколов об админи-
стративных правонарушениях

961 2 02 30024 03 0300 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга на 
выполнение отдельного государственного пол-
номочия Санкт-Петербурга по организации и 
осуществлению уборки и санитарной очистки 
территорий

961 2 02 30027 03 0000 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований городов федерального 
значения на содержание ребенка в семье опе-
куна и приемной семье, а также вознагражде-
ние, причитающееся приемному родителю

961 2 02 30027 03 0100 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга на 
содержание ребенка в семье опекуна и прием-
ной семье

961 2 02 30027 03 0200 
150

Субвенции бюджетам внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга на 
вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

Право братьев и сестер на обучение в одной школе закреплено 
законом (Федеральный закон от 02.12.2019 N 411-ФЗ»О внесении 
изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и 
статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Фе-
дерации»)

В статью 54 Семейного кодекса РФ «Право ребенка жить и воспи-
тываться в семье» внесено дополнение, согласно которому прожива-
ющие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют 
право преимущественного приема на обучение по основным общеоб-
разовательным программам дошкольного образования и начального 
общего образования в государственные и муниципальные образова-
тельные организации, в которых обучаются их братья и сестры.

В этой же статье поправками также закрепляется право ребенка 
на образование.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

Федеральный закон от 02.12.2019 N 416-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 15 Федерального закона «О ста-

тусе военнослужащих»

Расширен перечень категорий военнослужащих, которые обеспе-
чиваются жилыми помещениями

Уточнено, что военнослужащие-граждане, в том числе обеспе-
ченные в качестве членов семей других военнослужащих или иных 



Спецвыпуск от 16 декабря  2019 года 11
граждан жилыми помещениями либо денежными средствами на 
приобретение или строительство жилых помещений до поступления 
указанных военнослужащих-граждан на военную службу по контракту 
либо после заключения контракта о прохождении военной службы, 
признаются нуждающимися в жилых помещениях и обеспечиваются 
жилыми помещениями либо денежными средствами на приобретение 
или строительство жилых помещений в соответствии с Законом о ста-
тусе военнослужащих.

Поправки обусловлены сложившейся практикой отказов в при-
знании военнослужащих нуждающимися в получении жилья на осно-
вании того, что ранее они обеспечивались жильем как члены семей 
военнослужащих (иных лиц).

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

Уголовная ответственность за умышленный поджог автомо-
биля предусмотрена ст. 167 УК РФ (умышленные уничтожение 
или повреждение имущества)

Умышленные уничтожение или повреждение чужого имущества, 
если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба нака-
зываются штрафом в размере до сорока тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех 
месяцев, либо обязательными работами на срок до трехсот шестиде-
сяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, 
либо принудительными работами на срок до двух лет, либо арестом 
на срок до трех месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет.

Те же деяния, совершенные из хулиганских побуждений, путем 
поджога, взрыва или иным общеопасным способом либо повлекшие 
по неосторожности смерть человека или иные тяжкие последствия 
наказываются принудительными работами на срок до пяти лет либо 
лишением свободы на тот же срок.

Уголовная ответственность за данное преступление наступает по 
ч. 1 ст. 167 УК РФ с 16 лет, по ч. 2 ст. 167 УК РФ–с 14 лет.

К тяжким последствиям, причиненным по неосторожности в ре-
зультате умышленного уничтожения или повреждения имущества, 
относятся, в частности, причинение по неосторожности тяжкого вре-
да здоровью хотя бы одному человеку; оставление потерпевших без 
жилья или средств к существованию; длительная приостановка или 
дезорганизация работы предприятия, учреждения или организации; 
длительное отключение потребителей от источников жизнеобеспече-
ния - электроэнергии, газа, тепла, водоснабжения и т.п.. 

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

Федеральный закон от 02.12.2019 N 390-ФЗ
«О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 

Федерации»

Усовершенствован порядок управления многоквартирными 
домами

Жилищные кооперативы и ТСЖ обязали предоставлять в орган 
государственного жилищного надзора сведения о заключении догово-
ра управления многоквартирным домом, уведомление о начале осу-
ществления деятельности по управлению многоквартирным домом в 
порядке, установленном Минстроем России.

Кроме того, уточнено основание для включения плановой провер-
ки в ежегодный план проведения таких проверок, а именно: истечение 
одного года со дня начала осуществления товариществом собствен-
ников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или 
иным специализированным потребительским кооперативом деятель-
ности по управлению многоквартирными домами в соответствии с 
представленным в орган государственного жилищного надзора уве-
домлением о начале осуществления указанной деятельности.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

БУДЬТЕ ВНИМАТЕЛЬНЫ!
УСТАНОВКА ГАЗОВОГО СЧЕТЧИКА В КВАРТИРЕ - НЕ ОБЯ-

ЗАННОСТЬ, А ПРАВО ГРАЖДАНИНА!
В соответствии с требованиями Федерального закона от 

29.12.2014 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергети-
ческой эффективности и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации» с 30.06.2015 установка при-
боров учета природного газа обязательна только в тех помещениях, 
которые отапливаются с помощью газоиспользующего оборудования 
– газовых котлов.

В квартире, где установлены газовая плита или колонка, монтаж 
прибора учета природного газа не является обязательным и произво-
дится только по желанию потребителя.

Действующим законодательством не предусмотрены штрафные 
санкции за отсутствие газовых счетчиков в квартирах, оборудованных 
газовыми плитами и колонками.

ПЕНСИОНЕРЫ, БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ: 
ВАМ ЗВОНЯТ МОШЕННИКИ!

Вам позвонили на мобильный телефон, назвали Ваши персональ-
ные данные и первые цифры банковской карты, а затем попросили 
сообщить паспортные данные и полный номер банковской карты либо 
под предлогом, что Ваша карта якобы заблокирована Пенсионным 
фондом, предлагают срочно приехать в Управление ПФР в своём 
районе, и даже оплатить такси.

Будьте бдительны! Вам позвонили мошенники, целью которых яв-
ляется завладеть информацией о Вашей банковской карте и паспорт-
ными данными либо выманить Вас из дома.

Чтобы войти к пенсионеру в доверие, мошеннику не составит тру-
да взять его данные (фамилию, имя, отчество, адрес, номер телефо-
на и т.д.) из сети Интернет, а первые 6 цифр номера банковской карты 
(банковский идентификационный номер (БИН) банка, выпустив-шего 
карту) назвать, предположив наугад, что он получает пенсию в одном 
из крупнейших банков, в котором у всех владельцев карт первые циф-
ры идентичны.

В настоящее время также участились и другие виды мошенниче-
ства. Например, во время обхода квартир или по телефону мошен-
ники представляются сотрудниками ПФР, из-вещают о перерасчете, 
сообщают о якобы полагающейся гражданину денежной выплате и 
просят сообщить паспортные данные, последние цифры банковской 
карты.

УПФР в Петроградском районе Санкт-Петербурга напоминает, 
что сотрудники ПФР не осуществляют указанные выше действия и 
не обходят квартиры граждан, работа с населением ведется исклю-
чительно в письменной форме, с помощью извещений, уведомлений 
и других документов. Любые запросы от имени ПФР направляются 
гражданам по почте. В компетенцию ПФР блокировка карт, выданных 
кредитными учреждениями, и оплата такси не входит.

Данная информация постоянно доводится до сведения граждан 
средствами массовой информации, а также указывается на информа-
ционных стендах территориальных Управле-ний ПФР.

В случае, если Вы подверглись мошенническим действиям, реко-
мендуем обратиться в полицию по месту своей регистрации.

ПОЧЕМУ ПЕНСИЯ ВЫПЛАЧИВАЕТСЯ В РАЗНЫЕ ДАТЫ?

Выплата пенсии производится за текущий календарный месяц 
Управлением ПФР по месту нахождения выплатного дела.

В соответствии с пенсионным законодательством Российской 
Федерации[1] доставка пенсии производится по желанию пенсионера 
через организации почтовой связи или через кредитные организации.

Доставка пенсии организациями почтовой связи осуществляется 
в период с 3 по 22 число месяца в соответствии с графиком выплаты. 
В пределах периода доставки пенсии каждому пенсионеру устанавли-
вается дата получения пенсии в соответствии с графиком доставки. 



Спецвыпуск от 16 декабря 2019 года12
Получить пенсию после даты, установленной графиком, можно до 
окончания периода доставки. За денежными средствами, неполучен-
ными в текущем месяце, следует обратиться в следующем месяце с 3 
по 22 число включительно.

Пенсия через кредитные организации выплачивается по графи-
ку, который составляется ежемесячно. При этом с учётом выходных 
и праздничных дней даты выплаты пенсии в предыдущем и текущем 
месяцах могут не совпадать.

График выплаты пенсии ежемесячно размещается на официаль-
ном сайте ПФР: www.pfrf.ru.

[1] Федеральный закон от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях»

ОГИБДД УМВД РОССИИ ПО ПЕТРОГРАДСКОМУ РАЙОНУ:
ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ МЕРОПРИЯТИЕ «ВНИМАНИЕ – 

ДЕТИ!».

За истекший период 2019 года только на территории Петроград-
ского района г. СПб произошло:23 ДТП с участием детей, в которых 
получили ранения различной степени тяжести24ребенка. 

В целях снижения детского дорожно-транспортного травматизма 
в период с 23декабря 2019 года по 15января 2020 года Государствен-
ная инспекция безопасности дорожного движения проводит целевое 
профилактическое мероприятие«Внимание – дети!».Цель данной опе-
рации снизить уровень детского дорожно-транспортного травматизма. 

Уважаемые, родители! Убедительно просим напомнить детям о 
правилах перехода проезжей части. Обратите внимание, что неожи-
данный выход из-за стоящего транспортного средства, либо из-за 
другого препятствия очень опасен. Перед тем как переходить проез-
жую часть необходимо убедиться в том, что все машины останови-
лись и пропускают вас.

Убедитесь, что на одежде, рюкзаке или сумке есть световозвра-
щающие элементы. Ведь, большинство ДТП происходят в темное 
время суток! Эта столь малая деталь поможет сделать ребенка более 
заметным для водителей. Перевозя ребёнка в машине, не забывайте 
использовать специальные удерживающие устройства или детские 
автокресла. 

С раннего возраста приучайте детей соблюдать Правила дорож-
ного движения. И не забывайте, что личный пример – самая доход-
чивая форма обучения. Помните! Ребенок учится «законам дороги», 
беря пример с ВАС, родителей, и других взрослых.

Не забывайте, что сегодня они дети, а завтра уже полноценные 
граждане общества. И подавляющее большинство станет водите-
лями. И какими они станут зависит от нас с вами. А самые сильные 
привычки формируются с детства! Будьте примером для своих детей. 
Ведь, если не ВЫ, то кто позаботится о будущем подрастающего по-
коления

КО ДНЮ КОНСТИТУЦИИ СТРАНЫ ДЕТИ СОТРУДНИКОВ РОС-
РЕЕСТРА НАРИСОВАЛИ СВОЮ КАРТУ РОССИИ

Росреестром проведён всероссийский конкурс детского рисунка 
«Дети рисуют карту России», приуроченный к Дню Конституции Рос-

Распространяется бесплатно. 
Приложение подписано в печать 16.12.2019 года в 19.00 по графику, 

в 21.00 – фактически. 
Газета «Аптекарский остров» является официальным печатным ин-

формационным органом Муниципального Совета и Местной Администрации 
муниципального образования Аптекарский остров. 

Перепечатка или иное информационное использование опубликован-
ных материалов допускается только с разрешения редакции. Мнение редак-
ции может не совпадать с мнением авторов.

Газета зарегистрирована Северо-За-
падным окружным межрегиональным терри-
ториальным управлением Министерства по 
делам печати, телерадиовещания и средств 
массовых коммуникаций РФ (Санкт-Петербург), 
регистрационное свидетельство № ПИ № 2 - 
5622 от 7 декабря 2001 года. Учредитель: Муни-
ципальный Совет муниципального образования 
Аптекарский остров. 

Главный редактор: Е. А. Шапина.  
Редакционная коллегия: Салыткова М.Е., Широкова 

Е.В., Приплад М.Ю.
Адрес редакции: 197022, Санкт-Петербург, ул. Льва 

Толстого, д. 5; 
тел.: (812) 234-95-93. 
Отпечатано: ООО «Издательский дом «Инкери», 

197376, Санкт-Петербург, наб. реки Карповки, д. 5, кор. 22, 
оф. 303, тел.: 234 86 54. Тираж 3 000 экз.

сийской Федерации и 100-летию образования государственной карто-
графо-геодезической службы.

Участниками конкурса стали дети и внуки работников Росрее-
стра, его территориальных органов и подведомственных учреждений. 
Конкурс проводился в трёх возрастных категориях: младшая группа 
–  дети до 7 лет, средняя – от 8 до 11 лет, старшая –  от 12 до 14 лет. 
Все 218 творческих работ представлены в виртуальной галерее. 

Заместитель Министра экономического развития Российской Фе-
дерации – руководитель Росреестра Виктория Абрамченко: 

– Конкурс «Дети рисуют карту России» – приуроченный к Дню Кон-
ституции России уникальный творческий проект, в котором дети пред-
ставляют своё особенное видение нашей страны во всём ее величии 
и многообразии. Конкурс направлен на популяризацию среди молодо-
го поколения знаний о России, о масштабах её территории на планете 
Земля. Важно, чтобы было верное представление о том, как Россия 
отображается и какое пространство занимает на карте мира, и что 
именно наши геодезисты и картографы отвечают за это направление.

Уверена, такие проекты внесут свою лепту в формирование про-
фессиональных предпочтений порядка 60 тысяч детей сотрудников 
системы Росреестра, часть из которых, верю, обязательно после-
дует примеру своих родителей и станут как они картографами или 
геодезистами. В век ускорения, активного внедрения и использования 
цифровых технологий, всё большей востребованности гражданами и 
бизнесом, государством больших данных, в том числе геопростран-
ственных, авторитет и престиж таких профессий будет только расти.

Победители в каждой возрастной категории были определены по 
итогам онлайн-голосования, в котором приняли участие более 3 500 
человек.

В младшей группе первое место завоевал Антон Труфанов (1058 
голосов, 6 лет, Воронежская область, г. Богучар). В комментарии к 
рисунку он написал: «На бескрайних просторах моей страны раски-
нулись леса, горы, моря, реки, где обитают разные животные. В моей 
стране красивые города, где живет талантливый народ, придумавший 
гармошку, балалайку, валенки, самовар и матрёшку. Я горжусь своей 
Родиной!». 

На втором – Екатерина Чехлатая (955 голосов, 4 года, г. Екатерин-
бург). Третье место с рисунком «Я рисую карту России» занял Матвей 
Тчанников (530 голосов, 5 лет, Свердловская область, г. Богданович).

В средней группе с рисунком «Нет ничего краше Родины нашей!» 
лидером стал Никита Тарабрин (974 голосов, 10 лет, Тамбовская об-
ласть, Мордовский район, р.п. Мордово). Второе место занял Максим 
Лысиков (730 голосов, 9 лет, г. Екатеринбург), который назвал свою 
работу: «Моя Россия – моя защита!». Третье место присвоено Егору 
Кургаку (429 голосов, 11 лет, г. Ханты-Мансийск).

Первое место в старшей группе заняла Александра Крендясова 
(1079 голосов, 13 лет, г. Тюмень). Она подписала свою картину: «Нет 
края на свете красивей, нет Родины в мире светлей! Россия, Россия, 
Россия, – что может быть сердцу милей?». Второе – Арсений Завья-
лов (842 голосов, 14 лет, г. Екатеринбург). Третье с названием «Рос-
сия — священная наша держава, Россия — любимая наша страна. 
Могучая воля, великая слава — Твоё достоянье на все времена!» – 
Анастасия Юшкова (245 голосов, 14 лет, г. Тюмень).

Награждение победителей конкурса состоится в Росреестре в 
конце декабря 2019 года. В преддверии Нового года организаторы 
проведут для детей отдельные экскурсионные и праздничные меро-
приятия, лучшие творческие работы будут отмечены грамотами и по-
дарками.




